
 

 

 
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XXV сессии IV созыва) 

 

от 25.04.2025                                                          № 235   

 

Об утверждении Положения о терри-

ториальном общественном само-

управлении в Анадырском муници-

пальном районе 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О не-

коммерческих организациях», руководствуясь статьёй 35 Федерального закона 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом Анадырского муниципального 

района,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправле-

нии в Анадырском муниципальном районе согласно Приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании: ин-

тернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru) и разместить на сайте 

Администрации Анадырского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-

вания. 

  

Глава Анадырского  

муниципального района                                          С.Л. Савченко 

 

Председатель  

Совета депутатов                                                  Ю.А. Лапочкин  

 

 

 

http://www.ks87.ru/


 

 

Приложение 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 25.04.2025 № 235 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о территориальном общественном самоуправлении  

в Анадырском муниципальном районе 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение разработано в целях реализации прав граж-

дан на участие в осуществлении местного самоуправления и устанавливает 

порядок организации и осуществления территориального общественного са-

моуправления на части территории села Краснено Анадырского муниципаль-

ного района. 

1.2. Территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС) - это 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории села 

Краснено для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения. 

1.3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС 

Администрацией Анадырского муниципального района в порядке, установ-

ленном настоящим Положением. 

 

2. Правовая основа осуществления ТОС 

 

        2.1. Правовую основу ТОС в селе Краснено Анадырского муниципаль-

ного района составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный 

закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (в случае ор-

ганизации в форме некоммерческой организации), а также настоящее Поло-

жение. 

 

3. Право граждан на осуществление ТОС 

  

3.1. В осуществлении ТОС могут принимать участие граждане, прожи-

вающие в границах территории села Краснено Анадырского муниципального 

района, достигшие 16-летнего возраста.  

          3.2. Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеет право 

быть инициатором и участвовать в учреждении ТОС на той территории, где он 

проживает, принимать участие в собраниях (конференциях) граждан, прово-

димых ТОС, избирать и быть избранным в органы ТОС. 

 

 



 

4. Территория ТОС 

 

       4.1. ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий про-

живания граждан:  

1) подъезд многоквартирного жилого дома;  

2) многоквартирный жилой дом;  

3) группа жилых домов; 

4) улицы. 

       4.2. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, утверждают-

ся решением Совета депутатов Анадырского муниципального района по пред-

ложению населения, проживающего на данной территории. 

       4.3. Изменение границ территорий, на которых осуществляется ТОС, 

осуществляется в порядке, установленном пунктом 4.2 настоящего Положе-

ния. 

 

            5. Порядок организации ТОС 

 

       5.1. ТОС осуществляется непосредственно населением путем проведе-

ния собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов 

ТОС. 

       5.2. Создание ТОС осуществляется по инициативе граждан, проживаю-

щих на определенной территории. 

       5.3. Для создания ТОС инициативная группа граждан в составе 2-х и бо-

лее жителей принимает решение о проведении собрания и организует его под-

готовку и проведение.  

5.4.  Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 

считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины 

жителей соответствующей территории, достигших 16-летнего возраста.  

5.5. Вопросы организации и осуществления ТОС могут также решаться 

на конференциях граждан. Конференция граждан по вопросам организации и 

осуществления ТОС считается правомочной, если в ней принимает участие не 

менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляю-

щих не менее половины жителей села Краснено, достигших 16-летнего воз-

раста. 

       5.6. На собрании (конференции) граждан, проводимом в целях создания 

ТОС, принимаются следующие решения: 

        1) о создании ТОС; 

        2) об установлении структуры органов ТОС; 

        3) об избрании органов ТОС; 

4) о принятии устава ТОС. 

       5.7.  В уставе ТОС устанавливаются: 

1)   территория, на которой оно осуществляется; 

  2)   цели, задачи, формы и основные направления деятельности; 

  3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанно-

сти, срок полномочий органов ТОС; 

4)    порядок принятия решений; 

 



 

 

5)  порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления ТОС. 

5.8. ТОС может являться юридическим лицом. Решение о наделении 

ТОС статусом юридического лица принимается на собрании (конференции) 

граждан и отражается в уставе ТОС.  

5.9. Решения собрания (конференции) граждан оформляются протоко-

лом. 

          5.10. Лицо, уполномоченное собранием (конференцией) граждан, обра-

щается в Совет депутатов Анадырского муниципального района с заявлением 

об утверждении границ территории, на которой осуществляется ТОС. К ука-

занному заявлению прилагаются следующие документы: 

1) протокол собрания (конференции) граждан, проводимого в целях ор-

ганизации ТОС; 

2) копия устава ТОС, принятого на собрании граждан; 

3)  проект границ территории, на которой осуществляется ТОС. 

5.11. Совет депутатов Анадырского муниципального района принимает 

решение об утверждении границ территории, на которой осуществляется ТОС, 

в порядке, установленном пунктом 4.2 настоящего Положения. 

      5.12. ТОС обращается в Администрацию Анадырского муниципального 

района с заявлением о регистрации устава ТОС. К указанному заявлению при-

лагаются следующие документы: 

1) протокол собрания (конференции) граждан, проводимого в целях ор-

ганизации ТОС; 

2) копия устава ТОС, принятого на собрании (конференции) граждан; 

          3) копия решения Совета депутатов Анадырского муниципального рай-

она об утверждении границ территории, на которой осуществляется ТОС. 

5.13. Администрация Анадырского муниципального района принимает 

решение о регистрации устава ТОС в течение месяца со дня поступления со-

ответствующего заявления. В течение двух недель с момента регистрации ус-

тава ТОС Администрация Анадырского муниципального района информирует 

Совет депутатов Анадырского муниципального района о принятом решении. 

5.14. ТОС считается учрежденным со дня регистрации устава ТОС Ад-

министрацией Анадырского муниципального района. 

       5.15. В случае, если в соответствии с уставом ТОС является юридиче-

ским лицом, оно подлежит государственной регистрации в организационно-

правовой форме некоммерческой организации в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации. 

 

6. Формы осуществления ТОС 

 

 6.1. ТОС осуществляется в следующих формах: 

 1) непосредственно населением посредством проведения собраний и 

конференций граждан; 

 2)    посредством создания органов ТОС. 

 



 

7. Компетенция ТОС 

 

 7.1. К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан, 

осуществляющих ТОС, относятся: 

1) установление структуры органов ТОС; 

2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений; 

3) избрание органов ТОС; 

4) определение основных направлений деятельности ТОС; 

5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполне-

нии; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС. 

          7.2. Органы ТОС: 

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствую-

щей территории села Краснено;  

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конфе-

ренциях граждан;    

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по содержанию жи-

лищного фонда, благоустройству территории, иную хозяйственную деятель-

ность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей 

граждан, проживающих на территории села Краснено, как за счет средств ука-

занных граждан, так и на основании договоров между органами ТОС и Адми-

нистрации Анадырского муниципального района с использованием средств 

местного бюджета; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления Анадырского му-

ниципального района проекты муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами мест-

ного самоуправления Анадырского муниципального района, к компетенции 

которых отнесено принятие указанных актов. 

 

8. Взаимоотношения ТОС с органами местного самоуправления 

 

8.1. ТОС осуществляет взаимодействие с должностными лицами Адми-

нистрации Анадырского муниципального района в целях решения вопросов 

местного значения. Отношения ТОС и органов местного самоуправления 

строятся на основе договоров. 

         8.2. Администрация Анадырского муниципального района содействует 

формированию органов ТОС, осуществлению их полномочий и координируют 

их деятельность, устанавливает сферы совместной деятельности, решения по 

которым принимаются по согласованию с ТОС. 

         8.3. Члены ТОС вправе присутствовать на заседаниях Совета депутатов 

Анадырского муниципального района, в том числе при обсуждении вопросов, 

затрагивающих интересы жителей села Краснено. 

 

 

 

 

 



 

 

9. Финансово-экономические основы деятельности ТОС 

 

9.1. Финансовую основу ТОС составляют собственные средства, а также 

средства местного бюджета, переданные на основании договоров с Админист-

рацией Анадырского муниципального района. 

         9.2. Источниками формирования имущества (собственных средств) ТОС 

являются: 

добровольные взносы и пожертвования; 

другие, не запрещенные законом поступления. 

         9.3. Средства местного бюджета, передаваемые Администрацией Ана-

дырского муниципального района ТОС, расходуются по целевому назначению 

в соответствии с договорами. Обязательным условием заключаемых с ТОС 

договоров является ежегодное представление в Администрацию Анадырского 

муниципального района отчетов об использовании бюджетных средств. 

         9.4. Органы ТОС в соответствии с уставными целями деятельности при 

наличии средств составляют смету доходов и расходов, утверждаемую собра-

нием (конференцией) граждан. Органы ТОС самостоятельно используют на-

ходящиеся в их распоряжении финансовые средства в соответствии с утвер-

жденной сметой доходов и расходов. 

 

10. Ответственность ТОС   

        

10.1. Органы ТОС несут ответственность за несоблюдение настоящего 

Положения, устава ТОС, за неисполнение заключенных договоров по испол-

нению взятых на себя обязательств и полномочий в соответствии с уставом 

ТОС и законодательством Российской Федерации. 

 

11. Прекращение деятельности ТОС 

 

         11.1. Деятельность ТОС, являющегося юридическим лицом, прекращает-

ся в порядке предусмотренном уставом ТОС. Сведения о прекращении дея-

тельности ТОС, являющегося юридическим лицом, с приложением подтвер-

ждающих документов направляются в Администрацию Анадырского муници-

пального района. 

11.2. Деятельность ТОС, не являющегося юридическим лицом, может 

прекратиться на основании решения собрания (конференции) граждан. Копия 

решения собрания (конференции) граждан о прекращении деятельности ТОС 

направляется в Администрацию Анадырского муниципального района для ре-

гистрации прекращения деятельности ТОС. 

 


